*. . . . Cum quo nuper vitiata jacebat
Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.*

Unde et Augustinus De civitate Dei, lib. m : « Nam et ipsi, » inquit, « Romani antiqui in stupro detectas Vesta sacerdotes vivas defodiebant. Adulteras autem feminas quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant. » Usque adeo gravius quæ putabant abdita divina, quam humana cubilia vindicabant. Apud nos autem Christianorum cura principum tanto amplius nostræ [vestræ] providit castimoniam, quanto eam sanctiorem esse non dubitatur. Unde Justinianus Augustus : « Si quis, » inquit, « non dicam rapere, sed attentare tantum causa jungendi matrimonium sacras virgines ausus fuerit, capitali poena feriatur. » Ecclesiastice quoque sanctio disciplinæ, quæ poenitentiae remedia, non mortis supplicia querit, quam severa sententia lapsus vestros præveniat non est dubium. Unde illud est Innocentii papæ Victricio episcopo Rothomagensi, cap. 13 : « Quæ Christo spiritualiter nubunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nuperint, vel occulte corruptæ fuerint, non eas admittendas esse ad agendum poenitentiam, nisi is cui se conjunxerant de hac via discesserit. » Ille vero, quæ needum sacro velamine lectoræ, tamen in proposito virginalem semper se simulaverint permanere, licet velatae non fuerint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est; quia sponsio eorum a Domino tenebatur. Si vero inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo perpigerunt, solvi sine vindicta non poterit? Nam si apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere condemnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (*I Tim.*, v, 12) : quanto magis virgines, quæ prioris propositionis fidem minime servaverunt? Hinc et Pelagius ille notabilis ad filiam Mauritiæ : « Criminosior est, » inquit, « Christi adultera quam mariti. Unde pulchre Romana Ecclesia tam severam nuper de hujusmodi statuit sententiam, ut vix vel punientia dignas judicaret, quæ sanctificatum Deo corpus libidinosa coquinquatione violassent. » Quod si perscrutari velimus quantum curam, quantum diligentiam et charitatem sancti doctores ipsius Domini, et apostolorum exemplis incitati, devotis semper exhibuerint feminis, reperiemus eos summo dilectionis zelo devotionem earum amplexos fuisse, et soisse, et multiplici doctrinæ vel exhortationis studio earum religionem jugiter instruxisse atque axisse.

Atque, ut cæteros omittam, præcipui doctores Ecclesiæ producantur in medium, Origenes scilicet, Ambrosius atque Hieronymus. Quorum quidem primus, ille videlicet maximus Christianorum philosophus, religionem seminarum tanto amplexus est zelo, ut sibi manus ipse inferret, sicut ecclasiistica refert Historia (lib. vi, c. 7), ne ulla eum suspicio a doctrina vel exhortatione mulierum abduceret. Quis etiam ignoret quantam Ecclesiæ diuinorum messem librorum rogatu Paulæ et Eu-

A stochii beatus reliquerit Hieronymus? Quibus inter cætera sermonem etiam de Assumptione matris Domini juxta earum petitionem scribens, id ipsum proficitur, dicens (epist. 10) : « Sed quia negare non queo quidquid injungitis, nimia vestra devictus dilectione, experiar quod hortamini. » Scimus autem nonnullos maximorum doctorum tam ordinis quam vitæ dignitate sublimium, nonnunquam ad eum de longinquò scribentes parva ab eo requisisse scripta, nec impetrasse. Unde et illud est beati Augustini in secundo Retractionum libro (cap. 41) : « Scripsi et duos libros ad presbyterum Hieronymum sedentem in Bethlehem, unum de origine animæ, alium de sententia apostoli Jacobi, ubi ait : « Qui cunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus (*Jac.* ii, 10) : » de utroque consulens eum. Sed in priore quæstionem, quam proposui, ipse non solvi. In posteriore autem quid mihi de illa solvenda videretur non tacui. Sed utrum hoc approbaret, et illum consului. Respondit [*al.* Rescripsit] autem laudans eamdem consultationem meam, sibi tamen ad respondendum otium non esse respondit. Ego vero quoisque esset in corpore hos libros edere nolui, ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione ejus potius ederentur. Ilio autem defuncto edidi. » Ecce virum tantum tanto tempore pauca et parva rescripta a prædicto viro exspectasse, nec accepisse. Quem quidem ad petitionem prædictarum seminarum in tot et tantis voluminibus vel transserendis vel dictandis sudasse cognovimus, longe eis majorum quam episcopo reverentiam in hoc exhibens. Quarum fortassis tanto amplius virtutem amplectitur studio, nec contristare sustinet, quanto earum naturam fragiliorem considerat. Unde et nonnunquam zelus charitatis ejus erga hujusmodi feminas tantus esse deprehenditur, ut in earum laudibus aliquatenus veritatis tramitem excedere videatur, quasi in seipso illud expertus, quod alicubi commemorans : « Charitas, » inquit, « mensuram non habet (epist. 17). » Qui in ipso statim exordio Vitæ sanctæ Paulæ, quasi attentum sibi lectorem præparare desiderans, ait (epist 27) : « Si cuncta corporis mei membra verterentur in linguis, et omnes D artus humana voce resonarent, nihil dignum sanctæ ac venerabilis Paulæ virtutibus dicarem. » Descripsit et nonnullas sanctorum Patrum venerabiles vitas, atque miraculis coruscas, in quibus longe mirabiliora sunt quæ referuntur. Nullum tamen eorum tanta laude verborum extulisse videtur, quanta hanc viduam commendavit. Qui etiam ad Demetriadem virginem scribens, tanta ejus laude frontem ipsius insignivit epistolæ, ut non in modicam labi videatur adulacionem (epist. 8) : « Inter omnes, » inquit, « materias, quas ab infantia usque ad hanc ætatem vel mea, vel notiorum scripsi manu, nihil praesenti opere difficultius. Scripturus enim ad Demetriadem virginem Christi, quæ et nobilitate et divitiis prima est in urbe Romana, si

cuncta ejus virtutibus congrua dixero, adulari putabor. » Dulcissimum quippe viro sancto fuerat quacunque arte verborum fragilem naturam ad ardua virtutis studia promovere. Ut autem opera nobis quam verba in hoc certiora præbeant argumenta, tanta hujusmodi feminas excoluit charitate, ut immensa ejus sanctitas nævum sibi propriæ imprimaret famæ. Quod et ipse quidem ad Asellam, de fictis amicis atque sibi detrahentibus scribens, inter cetera cominemorat, dicens (epist. 99) : « Et licet me sceleratum quidam putent, et omnibus flagitiis obrutum, tu tamen bene facis, quod ex tua mente etiam malos bonos putas. Periculoso quippe est de servo alterius judicare, et non facilis venia prava dixisse de rectis. Osculabantur quidam mibi manus, et ore vipereo detrahebant. Dolebant labiis, corde gaudebant. Dicant quid unquam in me aliter senserunt, quam quod Christianum decebat? Nihil mihi objicitur, nisi sexus meus. Et hoc nunquam objiceretur, nisi cum Hierosolymam Paula profiscitur. » Item (*ibid.*) : « Antequam domum sanctæ Paulæ noscerem, totius in me urbis studia consonabant. Omnia pene judicio dignus summo sacerdotio decernabar. Sed postquam eam pro suo merito sanctitatis venerari, colere, suscipere [f. suspicere] cœpi; omnes me illico deseruere virtutes. » Et post aliqua (ibid.) : « Saluta, » inquit, « Paulam et Eustochium, velint nolint, in Christo meas. » Legimus et Dominum ipsum tantam beatæ meretrici familiaritatem exhibuisse, ut qui cum invitaverat Phariseus, ob hoc jam penitus de ipso diffideret, apud se, dicens : « Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est quæ tangit eum (*Luc. vii, 39*). » Quid ergo mirum, si pro lucre talium animarum ipse Christi membra ejus incitata exemplo propriæ famæ detrimentum non effugiunt? Quod quidem Origenes, ut dictum est (*EUSEB. lib. vi, cap. 7*), cum cuperet evitare, gravius sibi corporis detrimentum inferre sustinuit. Nec solum in doctrina vel exhortatione seminarum mira sanctorum Patrum charitas innotuit, verum etiam in carum consolatione ita vehemens

A nonnunquam exstitit, ut ad earum dolorem lenendum nonnulla fidei adversa promittere mira eorum compassio videatur. Qualis quidem illa est beati Ambrosii consolatio, quam super morte Valentinianni imperatoris sororibus ejus scribere ausus est, et ejus qui cathecumenus sit defunctus salutem astruere. Quod longe a catholica fide atque evangelica veritate videtur dissidere. Non enim ignorabant quam accepta Deo semper extiterit virtus insirmioris sexus. Unde et cum innumeris videamus virgines matrem Domini in hujus excellentiæ proposito sequi, paucos agnoscimus viros hujus virtutis gratiam adeptos; ex qua, quoconque ierit, ipsum sequi Agnum valerent (*Apoc. xiv, 4*). Cujus quidem zelo virtutis cum nonnullæ sibi manu*B* inferrent, ut quam Deo voverant integritatem etiam carnis conservarent, non solum hoc in eis non est reprehensum, sed apud plerosque hæc ipsarum martyria titulos ecclesiarum meruerunt. Desponsatæ quoque virgines, si antequam viris suis carnaliter misceantur monasterium decreverint eligere, et homine reprobato sponsum sibi Deum elicere, liberam in hoc habent facultatem, quam nequaquam viris legimus indultam. Quarum etiam pleræque tanto ad castimoniam zelo sunt accensæ, ut non solum contra legis decretum pro custodienda castitate virilem præsumerent habitum (*Deut. xxii, 5*), verum etiam inter monachos tantis præminerent virtutibus, ut abbates fieri mererentur. Sicut de beata legimus Eugenia (*in Vitis Patr.*), qua sancto etiam Heleno episcopo conscio, imo jubente virilem habitum sumpsit, et ab eo baptizata monachorum collegio est sociata.